MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  AO  SENHOR
JAIRO TOMIO ISHIKAWA.

Senhor(a) Presidente

          Consoante ao disposto no inciso XIV do artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa
Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro
nos Anais desse legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos ao  Senhor Jairo Tomio
Ishikawa.

JUSTIFICATIVA

          A  presente  Moção  de  Aplausos tem como objetivo  homenagear  o  Pastor Jairo  Tomio
Ishikawa,  líder  espiritual  que,  com fé,  dedicação e compromisso com o próximo, tem prestado
relevantes serviços religiosos, sociais e comunitários no município de Cuiabá.
          O trabalho de um pastor vai muito além das palavras proferidas no púlpito. Ele exerce uma
função essencial na formação moral, emocional e espiritual de indivíduos e famílias, sendo um pilar de
apoio em momentos de sofrimento, dúvida, desespero e crise. Em tempos marcados por desigualdade,
violência e distanciamento social, a atuação de líderes religiosos torna-se ainda mais indispensável,
pois contribui para restaurar a esperança, promover a paz interior e fortalecer os laços comunitários.
          A espiritualidade orientada por pastores como o Pr. Jairo Tomio Ishikawa não apenas consola,
mas também transforma vidas, incentivando valores fundamentais como o amor ao próximo, o perdão,
a empatia, a solidariedade e a busca por uma convivência mais harmoniosa. Sua orientação espiritual é
muitas vezes o que sustenta famílias em momentos de dificuldade, o que resgata jovens do caminho da
marginalidade e o que motiva pessoas a recomeçarem suas histórias.
          Além disso, o Pastor Jairo Tomio Ishikawa tem se destacado por seu envolvimento direto em
ações sociais, projetos de apoio a populações carentes, assistência a dependentes químicos, visitas a
hospitais e presídios, entre outras iniciativas que impactam positivamente a realidade de Cuiabá.
          A presente homenagem, de autoria do vereador Rafael Yonekubo, busca valorizar e reconhecer
o papel insubstituível que pastores desempenham na edificação espiritual e social da sociedade. Eles
são verdadeiros  agentes  de transformação,  que dedicam sua vida ao cuidado com o outro,  com
responsabilidade, amor e fé.
          Por tudo isso, é com grande respeito e reconhecimento que se propõe esta Moção de Aplausos
ao Pastor Jairo Tomio Ishikawa, como forma de agradecimento por sua liderança, compromisso com

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003500360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a fé e pelos frutos do seu ministério em prol da população cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de junho de 2025.

Rafael Yonekubo - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003500360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T14:41:26-0400